Com a promulgação da Lei nº 12.917, de 31/10/13 (DOE de 01/11/13), alterou-se a redação da alínea “l”, do 
inciso XIII-A, do caput do art. 42 e passou-se a exigir e punir o contribuinte pela falta entrega da EFD no prazo 
previsto na legislação ou sua entrega sem as informações exigidas: 

Alínea “l” do inciso XIII-A, do art. 42: 

l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 

legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das

[...]

pelo não atendimento de intimação para apresentação do respectivo arquivo. 

Vale ressaltar, que a redação atual da mencionada alínea “l” do inciso XIII-A, do art. 42 da Lei 7.014/96, foi 
dada pela Lei 13.461, de 10/12/2015, estando previsto: 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser plicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo

[...]

O fiscal autuante traz em Informação Fiscal que “A empresa foi fiscalizada (2009-2010) pelo 
Auditor Fiscal, Carlos Antônio Nunes Alves - cadastro 232957- 0, que constatou a falta de 
pagamento de ICMS diferença de alíquota - DIFAL Ativo Imobilizado (doc. Fls. 09 e 10), no 
montante de R$ 83.299,37(oitenta e três mil duzentos e noventa e nove reais trinta e sete centavos). 
O contribuinte fez o parcelamento do valor apurado, em 25 vezes, gerando parcela mensal de R$ 
3.331,97 (Três mil trezentos e trinta e um reais e noventa e sete centavos), vide doc. de fls. 8, 
começando a utilizar na DMA, a partir do mês de maio de 2012, o total do valor da parcela 

mensal, quando deveria ter se creditado apenas do montante de R$ 1.734,10 (Hum mil setecentos e 
trinta e quatro reais e dez centavos), referente à parcela mensal de aquisição de bens do ativo 
imobilizado...” 

O fiscal autuante exigiu na infração 1 a diferença à maior do crédito utilizado nos meses de 
janeiro a dezembro de 2013 e janeiro a maio de 2014, conforme planilha à fl.